
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 117 del 24/12/2025

Oggetto: Presa d’atto dei verbali della Commissione di valutazione delle candidature in risposta

all’Avviso Pubblico ‘VULCANICAMENTE dal talento all’impresa® 6”. Approvazione della

graduatoria inerente n. 20 idee ammesse alla fase denominata “Learning Days” ai sensi e per

gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 6.2 ed 8.1 dell’Avviso Pubblico.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

83
5



Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro

Premesso che

 con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 03/06/2025 - IG/2025/0001154 del 12/06/2025, si
è provveduto ad aggiudicare la gara per la realizzazione del  Servizio di progettazione e
realizzazione della 6^ edizione di “VulcanicaMente – dal talento all’impresa®” ed
erogazione di servizi di assistenza specialistica presso il CSI Centro Servizi Incubatore
d’Impresa – PN Metro Plus e città medie del Sud 2021- 2027 – Priorità 1 “Agenda
digitale”,  in  favore  del  costituendo  RTI  Fabbrica  Italiana  dell'Innovazione  S.C.A.R.L
(mandataria)/SPICI S.r.l. (mandante);

 tra le attività previste a carico dell’affidatario rientra l’organizzazione e gestione di attività
di animazione, orientamento, scouting ed erogazione di servizi specialistici alle migliori idee
d’impresa,  attraverso  una  nuova  edizione  dell’iniziativa  “VulcanicaMente dal talento
all’impresa® 6”;

 con Disposizione Dirigenziale n. 99 del 29/10/2025 - DISP/2025/0010131 del 29/10/2025 è
stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di idee d’impresa “VulcanicaMente dal
talento all’impresa® 6”, finalizzato  ad  individuare  brillanti  talenti  e  portatori  di  idee
imprenditoriali ad elevato contenuto innovativo, da inserire in percorsi di incubazione con
l’assegnazione di premi e contributi in denaro;

 come  previsto  all’art.  6  dell’Avviso  Pubblico  (Selezione  delle  idee/team proponenti)  le
migliori 20 idee, selezionate dalla Commissione di valutazione secondo i criteri di cui
all’art.  8.1,  saranno  ammesse  ai  LEARNING DAYS,  percorsi  teorico-pratici  di
strutturazione  dell’idea e  validazione  dei  progetti  imprenditoriali  al  termine  dei  quali  la
Commissione provvederà a individuare le 12 idee/team che saranno ammesse alla successiva
fase di valutazione, denominata OPEN DAY;

 che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  112  del  16/12/2025  -  DISP/2025/0011669  del
17/12/2025,  come  parzialmente  rettificata  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  115  del
19/12/2025  -  DISP/2025/0011756  del  22/12/2025,  si  è  provveduto  alla  nomina  della
Commissione di valutazione disposta al punto 7.1 dell’Avviso Pubblico per la selezione
delle istanze pervenute, i cui componenti opereranno a titolo gratuito.

Preso atto

dei verbali della Commissione di valutazione e, specificamente:

 verbale n. 1 del 18/12/2025 (allegato 3) nel quale la Commissione rileva quanto segue:

 alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione
all’Avviso di cui sopra sono pervenute n. 59 domande;

 di tali domande n. 1 non risulta ammissibile alla valutazione successiva in quanto non
presentata da un team composto da almeno due persone, come prescritto dall’art. 3.1
dell’Avviso Pubblico;

 n. 2 domande sono state presentate dallo stesso “soggetto delegato/team” con il medesimo

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

83
5



“titolo dell’idea’’, ai fini della valutazione, pertanto, si considera unicamente la domanda
pervenuta successivamente, presupponendo che il secondo invio della candidatura sia da
intendersi in sostituzione del precedente;

 le candidature ammesse a valutazione risultano, pertanto, n. 57.

 verbale n. 2 del 23/12/2025 (allegato 4) nel quale la Commissione rileva quanto segue:

 per procedere in maniera oggettiva e sistematica alla valutazione delle n. 57 istanze
ammesse alla  fase di valutazione progettuale viene redatta,  per ciascuna candidatura
ammissibile, una scheda sintetica di valutazione dell’idea presentata riportante – per
ognuno dei criteri di valutazione individuati all’art. 8 dell’Avviso Pubblico – il
punteggio sintetico riportato nei singoli elementi di valutazione, una breve valutazione
descrittiva ed il punteggio finale;

 sulla base dei punteggi riportati nelle singole schede si è proceduto a stilare la
graduatoria,  che  si  allega  alla  presente  disposizione per  formarne parte  integrante  e
sostanziale (allegato 1), di cui i primi 20 classificati sono ammessi alla fase denominata
“LEARNING DAYS”.

Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra illustrato, di dover procedere all’approvazione della graduatoria,
stilata dalla  Commissione di valutazione nella seduta telematica del  giorno 23/12/2025,  che
consente a n. 20 team proponenti l’accesso ai LEARNING DAYS e di concorrere all’ammissione
alla successiva fase di valutazione, denominata OPEN DAY, così come previsto dall’art. 6
dell’Avviso Pubblico.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato
per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in
Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013,
modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
RUP dott. Fabio Esposito;

 ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/90,  introdotto  dall’art.  1,  comma 41 della  Legge
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n.
69 del 01/03/2024), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziali, tali da impedire l'adozione del presente atto;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge;

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

83
5



Visti

 il D.Lgs. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;

DISPONE

1. Prendere atto delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione,  nominata  con
Disposizione  Dirigenziale  n.  112  del  16/12/2025  DISP/2025/0011669  del  17/12/2025,
successivamente  rettificata  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  115  del  19/12/2025
DISP/2025/0011756 del 22/12/2025 e, precisamente dei verbali n. 1 del 18/12/2025 (allegato 3)
e  n. 2 del 23/12/2025 (allegato 4);

2. Approvare, secondo i criteri stabiliti dall’art. 8.1 dell’Avviso, la graduatoria delle domande
ammesse (prime 20 classificate) e non ammesse ai Learning Days nell’ambito della competition
Vulcanicamente 6 (Allegato 1) e l’elenco delle istanze inammissibili (Allegato 2);

3. Precisare che le prime 20 (venti) candidature sono ammesse alla successiva fase denominata
LEARNING DAYS, percorsi teorico-pratici di strutturazione dell’idea e validazione dei
progetti imprenditoriali;

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul sito dedicato
www.incubatorenapoliest.com .

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 
documenti:
- Allegato 1 – Graduatoria delle candidature ammesse e non ammesse;
- Allegato 2 – Elenco Istanze inammissibili;
- Allegato 3 - verbale n. 1 del 18/12/2025;
- Allegato 4 -  verbale n. 2 del 23/12/2025.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n.
82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
4/

12
/2

02
5,

 D
IS

P
/2

02
5/

00
11

83
5


	N. 117 del 24/12/2025
	Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro
	Preso atto
	Attestato che
	Visti

		2025-12-24T10:20:40+0000
	Fabio Di Dato




